消 防 消 第 ２ ３ 号
平成１７年 1 月２８日

 各都道府県知事  殿

                        消 防 庁 長 官

平成１６年度全国消防団員意見発表会の発表者及び消防団
地域活動表彰の受賞団体の決定について（通知）

 先に貴職から推薦のあった標記の件について、別紙のとおり決定しましたので

通知します。
 平成１６年度全国消防団員意見発表会・消防団地域活動表彰式については、下

記のとおり実施します。
  なお、「大規模災害時における活動調査について」（平成１６年１１月１８日付
け消防消第 241 号）で提出のあった調査報告に基づき、災害活動表彰も併せて
実施する予定です。（表彰団体については別途発表します。）

記

１ 日 時 平成１７年２月２５日（金）１２時３０分開場
２ 場 所 日本消防会館「ニッショーホール」東京都港区虎ノ門２－９－１６
３ 主 催 総務省消防庁
４ 後 援（予定）

 財団法人日本消防協会、全国消防長会、日本放送協会、社団法人日本経済団

体連合会、日本商工会議所
５ 内 容
 ① 第 1部：全国消防団員意見発表会 ·········１３時００分～１４時２０分

 １２人の消防団員が消防団活動に関する課題等について５分間意見発表し、

審査員が採点

 ② 第２部：消防団活動事例報告会 ···········１４時３５分～１５時２５分

ア 最近の災害時の活動において大きな成果を上げた消防団のうち１団体が、

その活動事例を報告

イ 消防団地域活動表彰（消防団表彰）の本年度における受賞団体のうち１

団体が、その活動事例を報告

ウ 消防団地域活動表彰（特別推薦枠）の本年度における受賞団体のうち１

http://www.fdma.go.jp/html/data/tuchi1701/pdf/syo23_b.pdf

団体が、その活動事例を報告

③ 第３部：全国消防団員意見発表会・消防団地域活動表彰式

                                              １５時４０分～１６時４０分

  ア 全国消防団員意見発表会表彰     １２人

 第 1部で意見発表した消防団員について、審査結果に基づき、賞状を授

与

  イ 消防団地域活動表彰（消防団表彰）  ２３消防団又は消防分団

 他の模範となる平常時の消防団活動を行う消防団又は消防分団について、

表彰状を授与

  ウ 消防団地域活動表彰（事業所表彰）  １２事業所

 消防団員である勤務者を雇用し、消防団活動を支援する事業所について、

表彰状を授与

新  エ 消防団地域活動表彰（特別推薦枠）    ２４消防団又は地方自治体：

    消防団員の確保について特に力を入れている消防団又は地方自治体につ

いて、表彰状を授与

（注）「特に力を入れている」とは、都道府県を通じて推薦のあった団体の

うち、次の各項のいずれかに該当していると認められる団体

(ｱ)  開催年度の前年４月１日以降に消防団員の条例定数を増加あるいは

消防団員の実数を大幅に増加していること

  (ｲ)  開催年度の前年４月１日以降に女性分団を設置する等、積極的に女

性消防団員を採用していること

  (ｳ)  自主防災組織等との連携に力を入れ、消防団員の確保につながって

いること

  (ｴ)  その他、消防団員の確保について、特に活動が顕著であると認めら

れること

オ  災害活動表彰

    昨年、大規模災害時等において顕著な活動を行った消防団について、表

彰状又は褒状を授与
   （表彰団体については別途通知）

６ 参加方法
 各都道府県へ別途送付するリーフレットの参加申込書又消防団ホームページ

より申込み